ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỨC TRANH

Số: 105 /UBND-MT

V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp bảo vệ môi trường trong
chăn nuôi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tức Tranh, ngày 17tháng 05năm 2023

Kính gửi: Trưởng xóm trên địa bàn

Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND, ngày 23/12/2020 của HĐND
huyện Phú Lương về việc thông qua Đề án tăng cường công tác quản lý nhà nước

về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Phú Lương giai đoạn 2021-2025.

Để tiếp tục thực hiện công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở chăn
nuôi (quy mô trang trại, quy mô nông hộ), UBND xã Tức Tranh đề nghị các trưởng

xóm thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND
ngày 14/7/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành quy định Bảo vệ môi

trường trong chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Công văn số 1476/UBND-
NNPTNT, ngày 29/9/2022 của UBND huyện Phú Lương về việc tăng cường công tác

quản lý gia súc, gia cầm; Công văn số 1923/UBND-TNMT, ngày 28/11/2022 của
UBND huyện Phú Lương về việc tăng cường công tác quản lý sử dụng đất và Bảo vệ

môi trường đối với các trang trại chăn nuôi trên địa bàn huyện.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, giám sát các cơ sở chăn

nuôi thực hiện các biện pháp thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi theo quy định tại

Luật Bảo vệ môi trường 2020, Luật Chăn nuôi 2018 và các văn bản có liên quan.
Cụ thể:

- Đối với chất thải rắn có nguồn gốc hữu cơ: Thực hiện theo khoản 2, Điều

59 Luật chăn nuôi “ Việc xử lý chất thải rắn có nguồn gốc hữu cơ được quy định

như sau:

a) Tổ chức, cá nhân sở hữu cơ sở chăn nuôi trang trại có trách nhiệm xử lý

chất thải rắn có nguồn gốc hữu cơ đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia trước khi

sử dụng cho cây trồng hoặc làm thức ăn cho thủy sản;

b) Chất thải rắn có nguồn gốc hữu cơ chưa xử lý khi vận chuyển ra khỏi cơ sở

chăn nuôi trang trại đến nơi xử lý phải sử dụng phương tiện, thiết bị chuyên dụng;

c) Vật nuôi chết vì dịch bệnh và chất thải nguy hại khác phải được xử lý
theo quy định của pháp luật về thú y, bảo vệ môi trường.”

Điều 4, Điều 5, Thông tư 12/2021/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và
phát triển nông thôn: “ Điều 4. Thu gom chất thải chăn nuôi

1. Thu gom chất thải rắn có nguồn gốc hữu cơ

2

a) Chất thải rắn có nguồn gốc hữu cơ trong chăn nuôi nông hộ phải thu

gom để xử lý theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 5 Thông tư này, đảm bảo

không gây ô nhiễm môi trường;

b) Chất thải rắn có nguồn gốc hữu cơ trong chăn nuôi trang trại phải thu
gom, vận chuyển đến vị trí tập trung trong khuôn viên cơ sở chăn nuôi trang trại
và xử lý theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 5 Thông tư này, đảm bảo không
gây ô nhiễm môi trường. Việc thu gom chất thải rắn có nguồn gốc hữu cơ được
thực hiện hàng ngày đối với cơ sở chăn nuôi gia súc, thu gom theo đợt đối với cơ
sở chăn nuôi gia cầm và cơ sở chăn nuôi sử dụng đệm lót sinh học;

c) Vị trí tập trung chất thải rắn trong khuôn viên cơ sở chăn nuôi trang trại để
xử lý phải xa khu chuồng nuôi, xa nơi cấp nước, khu vực kho thức ăn chăn nuôi.

2. Nước thải chăn nuôi phải thu gom bằng hệ thống riêng để xử lý theo quy
định tại khoản 2 Điều 5 Thông tư này.

Điều 5. Xử lý chất thải chăn nuôi

1. Xử lý chất thải rắn có nguồn gốc hữu cơ

a) Chất thải rắn có nguồn gốc hữu cơ trong chăn nuôi nông hộ được xử lý
bằng một hoặc một nhóm các biện pháp sau: ủ compost, công nghệ khí sinh học
(biogas), chế phẩm sinh học, đệm lót sinh học hoặc các giải pháp khác để sử dụng
cho cây trồng;

b) Chất thải rắn có nguồn gốc hữu cơ trong chăn nuôi trang trại đã qua xử

lý đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia được sử dụng cho cây trồng hoặc làm

thức ăn cho thủy sản. Trong thời gian chưa có quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, việc

xử lý chất thải rắn có nguồn gốc hữu cơ thực hiện theo hướng dẫn của các cơ

quan quản lý chuyên ngành;

c) Việc vận chuyển chất thải rắn có nguồn gốc hữu cơ chưa được xử lý ra
khỏi cơ sở chăn nuôi thực hiện theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

2. Xử lý nước thải chăn nuôi

a) Nước thải chăn nuôi trong chăn nuôi nông hộ được xử lý bằng một hoặc
một nhóm các biện pháp sau: công nghệ khí sinh học, ao sinh học, chế phẩm sinh
học hoặc các biện pháp khác được sử dụng cho cây trồng phải đảm bảo hạn chế
phát sinh mùi hôi, thối và không để chảy tràn ra môi trường xung quanh;

b) Nước thải chăn nuôi trong chăn nuôi trang trại đáp ứng quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng, được sử dụng tưới

cho cây trồng hoặc mục đích khác trong khuôn viên trang trại. Việc sử dụng nước

thải chăn nuôi phải đảm bảo hạn chế phát sinh mùi hôi, thối và không để chảy

tràn ra môi trường xung quanh.

3. Khuyến khích sử dụng chế phẩm sinh học, ứng dụng tiến bộ công nghệ,
kỹ thuật mới trong quá trình xử lý chất thải chăn nuôi”

3

Khoản 2, Điều 13, Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 14/7/2022 của

UBND tỉnh Thái Nguyên và các văn bản pháp luật có liên quan: “Việc quản lý chất

thải nguy hại như sau:

a) Đối với vật nuôi, xác vật nuôi, các dụng cụ nuôi nhốt, chất độn chuồng
trại ở các cơ sở chăn nuôi bị nhiễm dịch bệnh thuộc đối tượng phải công bố dịch
bệnh, có nguy cơ lây nhiễm và gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến môi trường, sức
khỏe con người phải được thu gom và xử lý riêng theo theo quy định của Luật thú
y và quy định về quản lý chất thải nguy hại.

b) Vật nuôi chết vì dịch bệnh và chất thải nguy hại khác phải được xử lý
theo quy định của pháp luật về thú y và bảo vệ môi trường.

c) Quản lý vỏ bao bì thuốc thú y theo quy định về quản lý chất thải nguy hại.

d) Bố trí khu vực lưu giữ chất thải nguy hại đáp ứng yêu cầu kỹ thuật, bảo
quản chất thải nguy hại trong các thiết bị lưu chứa đáp ứng yêu cầu kỹ thuật.

đ) Tiêu hủy xác động vật chết theo quy định tại Quy chuẩn Việt Nam QCVN

01-41:2011/BNNPTNT về yêu cầu xử lý vệ sinh đối với việc tiêu hủy động vật và

sản phẩm động vật (Phụ lục IV của Quy định này)”

- Đối với nước thải chăn nuôi: Thực hiện theo khoản 3, Điều 59 Luật chăn

nuôi: “Việc xử lý nước thải chăn nuôi được quy định như sau:

a) Tổ chức, cá nhân sở hữu cơ sở chăn nuôi trang trại có trách nhiệm thu
gom, xử lý nước thải chăn nuôi đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải
chăn nuôi trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận theo quy định của pháp luật về
bảo vệ môi trường;

b) Nước thải chăn nuôi đã xử lý đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về

nước thải chăn nuôi được sử dụng cho cây trồng;

c) Nước thải chăn nuôi chưa xử lý khi vận chuyển ra khỏi cơ sở chăn
nuôi trang trại đến nơi xử lý phải sử dụng phương tiện, thiết bị chuyên dụng”

Điều 4, Điều 5, Thông tư 12/2021/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và

phát triển nông thôn khoản 3, Điều 13, Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày
14/7/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Đối với khí thải, mùi hôi, tiếng ồn: Thực hiện theo quy định tại khoản 2, Điều
61, Luật chăn nuôi: “ Tổ chức, cá nhân sở hữu cơ sở chăn nuôi trang trại, chủ chăn
nuôi nông hộ phải xử lý tiếng ồn phát ra trong hoạt động chăn nuôi đáp ứng quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn trong hoạt động chăn nuôi.”

Khoản 4, Điều 13, Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 14/7/2022 của

UBND tỉnh Thái Nguyên và các văn bản pháp luật có liên quan: “Quy định về xử lý
khí thải, mùi hôi và tiếng ồn thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 59, Điều 61

Luật Chăn nuôi và các quy định sau:

a) Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sở hữu cơ sở chăn nuôi trang trại có trách

nhiệm xử lý khí thải từ hoạt động chăn nuôi đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

về khí thải chăn nuôi.

4

b) Các chất khí, mùi hôi gây tác động xấu đến môi trường được phát sinh từ
hoạt động chăn nuôi, hệ thống xử lý chất thải hay từ hoạt động tái sử dụng chất thải
chăn nuôi phải được xử lý bằng các biện pháp thích hợp, đảm bảo không để phát tán
gây ô nhiễm môi trường, đảm bảo chất lượng không khí xung quanh đạt QCVN
05:2013/BTNMT- Quy chuẩn quốc gia về chất lượng không khí xung quanh.

c) Thường xuyên vệ sinh chuồng trại, vật nuôi và các phương tiện, dụng cụ
dùng trong chăn nuôi; định kỳ thay mới chất độn chuồng trại nhằm giảm thiểu
mùi hôi phát sinh trong hoạt động chăn nuôi.

d) Tiếng ồn trong hoạt động chăn nuôi bao gồm tiếng ồn phát ra từ vật
nuôi, thiết bị sử dụng trong hoạt động chăn nuôi.Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân
sở hữu cơ sở chăn nuôi trang trại, chủ chăn nuôi nông hộ phải xử lý tiếng ồn phát
ra trong hoạt động chăn nuôi đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng
ồn QCVN 26:2010/BTNMT”

- Đối với chất thải nguy hại: Thực hiện theo quy định tại khoản 3, Điều 59,

Luật chăn nuôi; khoản 3, Điều 13, Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày

14/7/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên và các văn bản pháp luật có liên quan.

* Tùy theo điều kiện, quy mô của cơ sở chăn nuôi, chủ cơ sở được lựa chọn

biện pháp xử lý, hệ thống xử lý chất thải phù hợp nhưng phải đảm bảo các loại

chất thải được xử lý triệt để và đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về môi trường
trước khi thải ra môi trường. Không được xả chất thải trực tiếp, chưa qua xử lý ra

môi trường, gây ô nhiễm môi trường xung quanh làm ảnh hưởng đến đời sống,
sức khỏe của người dân.

(Kèm theo Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 14/7/2022 của UBND tỉnh

Thái Nguyên về việc ban hành quy định Bảo vệ môi trường trong chăn nuôi trên địa

bàn tỉnh Thái Nguyên)

3. Tiếp nhận và kịp thời phản ánh khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về môi trường

về UBND xã theo quy định đề nghị trưởng xóm và người dân liên hệ đường dây

nóng qua các số điện thoại sau:

1) Ông Hoàng Ngọc Danh – Phó chủ tịch UBND xã

Số điện thoại 0989987822

2) Bà An Thị Thanh Tú - Công chức Địa chính môi trường

Số điện thoại  0916535401

3) Ông Bùi Tuấn Hưng – Trưởng công an xã

Số điện thoại  0988103222

Đề nghị các trưởng xóm trên địa bàn quan tâm thực hiện và thông báo tới mọi

người dân được biết./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy xã;

- HĐND xã;

- CT – PCT xã;

- MTTQ và các đoàn thể xã;

- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Ngọc Danh